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ABSTRAKT

Sada zvukových nástrojů

Tato práce pojednává o možnostech digitální zvukové syntézy se zaměřením na hudební efekty, a to

způsobem návrhu a implementace systému na zpracování a interpretaci zvukového signálu v reálném

čase prostřednictvím Raspberry Pi v kombinaci s Android mobilní aplikací, která slouží jako grafické

uživatelské rozhraní tohoto systému. Komunikace mezi Raspberry Pi a mobilní aplikací je realizována

pomocí Bluetooth technologie. Pro použitelnost řešení je zcela kritická kvalita implementovaných

efektů a nerozpoznatelně krátká latence celkového zpracování zvuku. Tyto podmínky, a funkčnost

systému obecně, jsou ověřeny testováním s hudebníky, kteří představují cílovou skupinu uživatelů této

práce.

Klíčová slova: zvuk, syntéza zvuku, efekt, kytara, C++, mobilní aplikace, Android, Flutter, Bluetooth

ABSTRACT

Sound processing toolbox

This work deals with the options of digital sound synthesis, focusing on music effects. It contains a

design and implementation of system to processing interpretations of sound signal in real time via

Raspberry Pi in combination with Android mobile app, which serves as GUI of this system.

Communication between Raspberry Pi and mobile app is realized by using the Bluetooth technology.

For a useability of the system is strongly critical quality of implemented effects and by the human ear

unrecognizable latency overall processing. This conditions and system function in general are verified

and tested by musicians, who represent the target group of users for this work.

Keywords: sound, sound synthesis, effect, guitar, C++, mobile app, Android, Flutter, Bluetooth
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ZKRATKY

Definice použitých zkratek a pojmů.

DSP Digitální zpracování signálu (Digital Signal Processing)

FIR Konečná impulsní odezva (Finite Impulse Response)

IRR Nekonečná impulsní odezva (Infinite Impulse Response)

MIDI Hudební digitální rozhraní (Musical Instrument Digital Interface)

GUI Grafické uživatelské rozhraní (Graphic User Interface)

DAC Digitálně analogový převodník (Digital-to-Analog Controller)

ADC Analogově digitální převodník (Analog-to-Digital Controller)

I/O Vstup/Výstup (Input/Output)

OS Operační systém (Operating system)

API Aplikační programovací rozhraní (Application Programming Interface)

JSON JavaScript notační objekt (JavaScript Object Notation)
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1 ÚVOD
Možností digitálního zpracování zvukového signálu (DSP) existuje celá řada. Od čistě softwarových

variant, přes kombinaci plošných spojů a jednoduchých algoritmů, až po MIDI kontrolery.

Náplní této práce je v první řadě prozkoumat již existující řešení DSP se zaměřením se na jednodeskové

počítače a mobilní aplikace, dozvědět se víc o technikách zvukové syntézy a fyzikálně-matematickém

pohledu na kytarové efekty, a poté tyto znalosti využít k implementaci některých známých efektů na

vhodně zvoleném hardwaru. V tomto konkrétním případě je volba hardwaru značně zjednodušena,

neboť již zadání této práce jasně specifikuje, že se má jednat o Raspberry Pi. Ve druhé fázi této práce

potom navrhnout a realizovat mobilní aplikaci, která zprostředkuje rozhraní po obsluhu efektů a

komunikaci mezi mobilním zařízením a Raspberry Pi.

1.1 Existující řešení
Dva níže popsané produkty vytvořila internetová komunita ElectroSmash. Zaměřují se na Open Source

& Open Hardware návrh a realizaci hudební elektrotechniky, zejména na kytarové efekty, multiefekty

a zesilovače. Jako základ svých řešení používají Arduino, Raspberry Pi nebo jiný, podobně koncipovaný

hardware.

Poslední zmíněný produkt je velice známá mobilní aplikace Tonebridge, která dokáže v reálném čase s

minimální latencí zpracovávat a editovat audio signál, a to vše pouze prostřednictvím mobilního

telefonu či tabletu.

1.1.1 PedalSHIELD
Jedná se o sérii již tří programovatelných pedálů pojmenovaných pedalSHIELD UNO, DUE a do třetice

MEGA. Všechny tyto projekty jsou postavené na jednodeskových počítačích Arduino, rozšířené o I/O

audio konektory a tlačítka pro rychlou a snadnou interakci s uživatelem. Primární programovací jazyk

je C/C++. Je to skvělá možnost pro začínající programátory či hudebníky se zájmem o digitální

zpracování zvuku. Cena za první dva modely je přibližně 30$, model MEGA vyjde na 45$. Každý model

se ale dodává bez základní Arduino desky, tu si musí zákazník koupit zvlášť [11]. Celý systém můžeme

rozdělit na tři části:

1. Vstupní – Zesiluje a filtruje zvukový signál.

2. Arduino – Přijímá navzorkovanou podobu signálu od ADC a provádí veškeré digitální

zpracování signálu.

3. Výstupní – Nově vytvořený signál je převzat z výstupu a odeslán do dalšího zapojeného

zařízení, ať to už je pedál nebo kytarové kombo.

Výhody:

● cenově dostupné

● tvorba vlastních efektů

● možnost použití již předpřipravených efektů

● aktivní komunita

Nevýhody:

● oficiální prodej ukončen

○ lze sehnat jako použité či z jiných neoficiálních zdrojů

● nutnost sestavení z dílčích komponent

● nutnost dokoupit Arduino zvlášť

● v jednom okamžiku pouze jeden efekt
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○ lze částečně vyřešit naprogramováním mnohonásobných efektů

● omezené možnosti zejména pro pokročilejší uživatele

1.1.2 Pedal PI
U tohoto produktu od ElectroSmash je situace velice podobná jako u již zmíněné série pedalSHIELD.

Jediný zásadní rozdíl je, že Pedal PI je navržený pro použití v kombinaci s Raspberry Pi ZERO, tedy pro

nejmenší, nejslabší výkonem, ale i nejlevnější jednodeskový počítač od Raspberry Pi. Ideální pro

vzdělávací účely v rámci školství nebo pro samouky a nadšence.

Rozdíly oproti pedalSHIELD pro Arduino tu samozřejmě jsou, hlavně co se týče specifikace produktu a

elektrotechnického pohledu, nicméně pro potřeby této práce nejsou nijak podstatné. Systém přenosu

a zpracování signálu je u obou produktů téměř stejný.

1.1.3 Tonebridge
Jak už bylo výše řečeno, Tonebridge je volně dostupná mobilní aplikaci, která dokáže v reálném čase

zpracovávat audio signál a na základě předpřipravených presetů ho upravit a přeposlat na výstupní

zařízení. Narozdíl od většiny jiných produktů tohoto typu, v této aplikaci každý preset představuje

Obrázek 1 – PedalSHIELD UNO model [11]

Obrázek 2 – Pedal PI [11]
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originální zvuk určité písně, tudíž uživatel nepotřebuje žádné znalosti kytarových efektů. Stačí si vybrat

svoji oblíbenou píseň a hrát [13].

Výhody:

● víc jak 9000 presetů známých písní

● přes 7500 demo nahrávek u vybraných presetů

● podpora Android i iOS zařízení

● doporučené nastavení pro daný preset

● možnost tvorby pedalboardy z až 4 libovolných

presetů

● dostatečně nízká latence u iOS zařízeních

Nevýhody:

● absence základních kytarových efektů

● Android zařízení mají problémy s latencí, často až

znemožňují hraní

● nepodporuje USB, uživatelé jsou odkázáni na

sluchátkový port Jack

Na koncerty a pódia se nehodí, avšak pro domácí či

amatérské hraní dokáže být velice přínosná.

Obrázek 3 – Tonebridge preset [13]
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2 ANALÝZA
Syntéza zvuku je proces vytváření zvuku bez pomoci akustických nástrojů. V digitální syntéze je zvuk

reprezentován posloupností čísel neboli vzorků (samplů). Tato technika se tedy skládá z výpočetního

postupu nebo matematického vzorce, pomocí kterého se počítá hodnota každého vzorku. Typicky

vzorec syntézy závisí na několika hodnotách, přesněji parametrech. Mezi nejznámější patří například

frekvence a amplituda.

Techniky syntézy lze klasifikovat jako generační techniky (Obrázek 4 – Generační technika), které přímo

produkují signál z vstupních dat a transformační techniky (Obrázek 5 – Transformační technika), které

se dělí na dvě fáze, a to generování jednoho nebo více jednoduchých signálů a jejich následnou

modifikaci. Nejčastěji se však používají více či méně propracované kombinace těchto technik [1].

2.1 Aditivní syntéza
Aditivní neboli součtová syntéza se řadí mezi první z technik generování zvukového signálu. Výstupní

komplexní zvuk vzniká prostřednictvím skládání elementárních zvuků do jednoho celku (Obrázek 6 –


[…]


z testování, neboť většina z nich jsou opodstatněná a poukazují za slabiny této práce, a to jak z pohledu

uživatelského rozhraní, tak i efektů samotných. Realizace některých výstupů bude poměrně časově

náročná, a to zejména vyladění některých efektů a vyřešení situace ohledně zájmu o možnost ovládání

efektů prostřednictvím nohou. Je otázka, zda by se do druhého zmíněného výstupu mělo vůbec smysl

pouštět a pokud ano, jak by měl být řešen a co přesně by mělo být jeho výstupem.

Dále se nabízí rozšířit systém o další efekty či dát uživatelům možnost tvorby presetů celé pedalboardy

neboli si uložit nastavení a zapojení všech aktuálně použitých efektů pro opětovné použití.

Mě osobně zaujala i myšlenka na realizaci Looper funkcionality, kterou lze stručně popsat jako tvorbu,

uložení a přehrání hudební nahrávky. To vše ale v reálném čase a s kapacitou na několik samostatných

nahrávek, které lze v libovolném pořadí zapínat, vypínat, mazat a znovu vytvořit.

Mobilní aplikace je napsána pomocí multiplatformní technologie Flutter, což přináší výhodu snadné

podpory iOS zařízeních. Bohužel v rámci realizace této práce jsem neměl přístup k žádnému iOS

zařízení, tudíž jsem se na tuto cestu nevydal, avšak dveře jsou otevřeny dokořán.
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Příloha A.

ZDROJOVÝ KÓD

Projekt je dostupný prostřednictvím tří GitLab ČVUT FEL repositářů:

1. Raspberry Pi část - https://gitlab.fel.cvut.cz/andrajak/audio-system-pi

a. Backend systému

i. Rozšíření knihovny IIM-AVLib (implementace efektů v C++)

ii. Python skript pro potřeby Bluetooth komunikace

2. Android aplikace – https://gitlab.fel.cvut.cz/andrajak/guitarpi-app

a. Frontend systému

i. Android aplikace vytvořená prostřednictvím technologie Flutter

3. Instalační soubory - https://gitlab.fel.cvut.cz/andrajak/sada-zvukovych-nastroju-bp

a. Raspberry Pi image

i. Základní verze operačního systému Raspbian (datum verze: 2022-04-04)

rozšířená o výše zmíněný backend a potřebné změny v konfiguraci Bluetooth.

b. APK soubor

i. Instalační soubor mobilní aplikace

c. 3D modely držáků pro mobilní telefony

i. Pro snadnější použití doporučuji využít držáku na mobilní zařízení. Jako možný

příklad řešení nabízím dva volně dostupné 3D modely.

https://gitlab.fel.cvut.cz/andrajak/audio-system-pi
https://gitlab.fel.cvut.cz/andrajak/guitarpi-app
https://gitlab.fel.cvut.cz/andrajak/sada-zvukovych-nastroju-bp
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Příloha B.

PŘÍPRAVA A PRVNÍ ŠPUŠTĚNÍ

Prvním krokem je instalace přiloženého image souboru na

Raspberry Pi a instalace APK souboru na dané mobilní

zařízení. Poté následuje ještě krok druhý, a to propojení

mobilního telefonu prostřednictvím Bluetooth s Raspberry Pi

ručně, neboť Raspberry Pi potřebuje mít toto zařízení

uložené jako známé. Pro jakékoliv další použití stačí pouze

zapnout Raspberry Pi a připojit se k němu již jednoduše přímo

z Vašeho mobilního telefonu.

V případě komplikací s použitím mobilní aplikace prosím

nahlédněte do její nápovědy.

TYPICKÝ PRŮCHOD APLIKACÍ

Před samotným použitím aplikace je nejprve nutnost

připravit a zapojit potřebný hardware, konkrétně Vaše

Raspberry Pi a příslušné vstupní a výstupní audio zařízení.

Vstup může být kytara či jiný hudební nástroj podobného

charakteru a jako výstup lze použít kytarové kombo,

reproduktory či sluchátka. S takto připraveným a zapnutím

hardwarem můžeme přejít k další fázi, a tou je spuštění

aplikace GuitarPi.

Po kliknutí na ikonu aplikace Vás přivítá obrazovka zaměřená na Bluetooth komunikaci a nastavení

obecně. Kromě Bluetooth je zde možné také nastavit, zda obrazovka Vašeho telefonu má usínat neboli

po stanoveném čase zhasnout či nikoliv. Primární účel této sekce je v připojení se k Raspberry Pi, po

kterém budete okamžitě přesměrováni do následující sekce aplikace, konkrétně na obrazovku

Pedalboard. Tato obrazovka představuje nejdůležitější část celé aplikace, neboť právě zde lze spravovat

hudební efekty a řídit Vaše Raspberry Pi.

Prázdná pedalboarda nabízí pouze dvě operace, a to Play/Stop přepínač pro řízení toku audio dat skrz

Raspberry Pi a tlačítko Plus pro přidání efektu.

Pro použití daného efektu je tedy nutné ho přidat na pedalboardu, libovolně nastavit jeho parametry

a aktivovat ho kliknutím na velké černé tlačítko ve spodní části každého efektu. Zda je efekt aktivní či

nikoliv lze rozpoznat díky rozsvícení jeho diody v pravém horním rohu každého efektu a zároveň

barevným zvýrazněním jeho obvodu. K odstranění efektu slouží tlačítko Delete, které je znázorněno

jako koš v levém horním rohu každého efektu.

Další důležitý faktor je pořadí efektů na pedalboardě, neboť přesně v tomto pořadí jsou jednotlivé

efekty aplikovány na data z audio vstupu. Ke změně pořadí efektů lze použít šipky v horní části každého

efektu. Pro více informací ohledné této a případně i jiných problematikách prosím nahlédněte do

nápovědy, která představuje poslední sekci aplikace (Obrázek 35 - Nápověda).

Obrázek 36 – Nápověda
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