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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Sada zvukových nástrojů
Jméno autora: Jakub Sebastián Andráš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Roman Berka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačové grafiky a interakce, FEL, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce předpokládá vyřešení problému syntézy, resp. modifikace vstupního zvukového signálu ve formě sady filtrů
na platformě RaspberryPi rozšířené o zvukovou kartu a dále ovládání parametrů těchto filtrů vzdáleně z mobilní aplikace
pomocí grafického uživatelského rozhraní v reálném čase. Celý řetězec kombinuje několik technologií, proto náročnost
zadání hodnotím jako mírně nadprůměrnou.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor práce navrhl a postavil celý funkční řetězec a otestoval ho za pomoci několika kytarových testerů. Zadání považuji za
splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Bakalant pracoval samostatně, pravidelně konzultoval a snažil se maximálně využít znalosti získané v předmětech, které si
cíleně zapisoval. Autor podroboval dílčí výstupy vlastní kritice a snažil se je za pomoci dalších konzultací vylepšit.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z odborného hlediska autor projevil snahu nastudovat postupy, které se pak snažil uplatnit v implementaci zvukových filtrů
ve své aplikaci. Pro celý řetězec pak navrhl způsob otestování a testy provedl s několika dobrovolníky. Zjištěné vlastnosti se
pak snažil porovnat se svými očekáváními a cíli a realisticky zhodnotit možnosti výsledného řešení. Autor z pohledu
vedoucího postupoval logicky a opíral se při tom i o své praktické zkušenosti z oblasti hry na el. kytaru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text práce je psán v českém jazyce s dobrou úpravou formátování i obrázků. Text je psán srozumitelnou formou, má
logickou strukturu, bohužel se cca od str. 17 postupně vytrácí jeho neutrální styl a objevují se i nespisovné formy výrazů
(např. „nezpracuju“ na str. 35, „pomoct“ na str 38) nebo i gramatických chyb („možnosti byli“ na str. 35). Na str. 25 je
odkaz na kód hlavní metody efektu distortion, který má v textu následovat, ale bohužel chybí. Rovněž bych ocenil, kdyby
autor vice okomentoval ukázky zdrojových kódů v textu a také zdrojové kódy samotné.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor využívá relevantní zdroje informací a korektně je uvádí v seznamu a odkazuje se na ně z textu, čímž
odděluje převzaté myšlenky a prvky od vlastních.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bakalant spolupracoval na vytvoření zadání jehož námět přinesl sám. Řešená problematika se opírá o kombinaci několika
technologií, které v rámci hotového řešení spolupracují. Celý řetězec byl autorem otestován a své závěry uvedl autor
v práci. Autor prokázal schopnost proniknout do problematiky technologií pro něj dosud neznámých a využít je ve svém
řešení. Jeho samostatný přístup a snahu nacházet nové postupy a realisticky je hodnotit oceňuji velmi kladně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autor práce prokázal, že je schopen samostatně řešit technický problém a pro toto řešení hledat a zkoušet nové
nástroje. Bakalářskou práci hodnotím kladně, vzhledem k formálním připomínkám výše ale snižuji hodnocení o
stupeň.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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